
 

 

 

  

 

 

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
LEGA NAZIONALE DILETTANTI 
      COMITATO REGIONALE PUGLIA  

VIA  Nicola Pende, 23 - 70124  BARI   
TEL. 080/5699011 - FAX 080/5648960 

EMERGENZA 370/1528554    
NUMERO VERDE 800 445052 

SERVIZIO PRONTO A.I.A. 336/823713  
SITO INTERNET: www.lndpuglia.it 

PEC: comitatoregionalepuglialnd@pec.it 
PEC CSAT: appello.puglialnd@pec.it 

PEC GS: giudice.puglialnd@pec.it 
PEC INVIO GRUPPI SQUADRA: gruppisquadra@pec.it 

 

 

 
Stagione Sportiva 2023/2024 

 

Comunicato Ufficiale N° 25 del 10 Agosto 2023 
 

   
 TERMINE ORDINATORIO CAMPIONATO  

DI PRIMA E SECONDA CATEGORIA S.S. 2023 - 2024 
 
Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Puglia L.N.D. nella riunione dell’8 agosto 2023, 
preso atto delle difficoltà operative riscontrate nella registrazione e gestione dell’attività sul 
nuovo portale anagrafe, ha deliberato la PROROGA DEI TERMINI DI ISCRIZIONE dei suddetti 
campionati fissandolo al 

 
01 SETTEMBRE 2023. 

 
PER LE DOMANDE DI RIPESCAGGIO AL CAMPIONATO SUPERIORE, TALE TERMINE 
DEL 01 SETTEMBRE 2023 È DA CONSIDERARE PERENTORIO (COMPRESO 
PAGAMENTO IN UNICA SOLUZIONE). 
 

 

 
 

 
CHIUSURA ESTIVA UFFICI COMITATO REGIONALE PUGLIA L.N.D. 

 
Si comunica che gli uffici di questo Comitato Regionale resteranno chiusi dal 12 al 20 agosto 
2023. Durante il suddetto periodo, le Società affiliate sono pregate di non inviare corrispondenza 
che non abbia carattere di urgenza. In tal caso è possibile utilizzare i tradizionali indirizzi e-mail 
riportati sul Comunicato Ufficiale.  
 
L’Ufficio Amministrativo resterà chiuso dall’11 al 20 agosto 2023, pertanto in questo periodo 
non potranno essere approvate ricariche inserite tramite bonifici. 
 
Si invitano quindi le società ad effettuare ricariche con pagamento elettronico. 
 

 

http://www.lndpuglia.it/
mailto:comitatoregionalepuglialnd@pec.it
mailto:appello.puglialnd@pec.it
mailto:giudice.puglialnd@pec.it
mailto:gruppisquadra@pec.it


Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 2 di 21 

 

 

 

   
 NUMERI UTILI DEL COMITATO REGIONALE PUGLIA LND PER LE SOCIETÀ  

 
È possibile contattare gli uffici del Comitato Regionale Puglia LND, dal lunedì al venerdì (ore 9.00-16.00), 
ai seguenti recapiti: 
 

CENTRALINO 📞080.5699011 📩 cr.puglia@lnd.it 

 

👤 Diletta Mancini (Segretario, Registro Coni)   📞 080.5699007 📩 d.mancini@lnd.it; 

👤 Alessandro Schirone (Vice Segretario, Ufficio Stampa) 📞 080.5699002 📩 a.schirone@ lnd.it 

👤 Stella Lo Giacco (Impianti Sportivi)    📞 080.5699006 📩 s.logiacco@ lnd.it 

👤 Antonella Tondo (Attività Agonistica LND)   📞 080.5699008 📩 a.tondo@ lnd.it 

👤 Giuseppe Sforza (Tesseramento)    📞 080.5699016 📩 g.sforza@ lnd.it 

👤 Giuseppe Gialluisi (Affari Generali)    📞 080.5699018 📩 g.gialluisi@ lnd.it 

👤 Sergio Lucidi (Attività Agonistica SGS)   📞 080.5699020 📩 s.lucidi@ lnd.it 

👤 Chiara Laterza (Centralino, Amministrazione)  📞 080.5699011 📩 c.laterza@ lnd.it 

👤 Antonio Rossiello (Affiliazioni, Fusioni, Cambi denominaz.) 📞 080.5699013 📩 a.rossiello@ lnd.it 

👤 Rosangela Zingarelli (Amministrazione)   📞 080.5699004 📩 r.zingarelli@ lnd.it 

 

 

 

 

   

 DELEGAZIONI PROVINCIALI LND: FILO DIRETTO CON LE SOCIETÀ 
 

Le Delegazioni Provinciali e Distrettuali della LND Puglia sono a disposizione delle Società ai seguenti 
recapiti: 
 

DELEGAZIONE ORARI SETTIMANALI  TELEFONO UFFICIO E-MAIL UFFICIO 
 
 

BRINDISI  LUN-MER-VEN 08.10-14.30 0831.529868  cp.brindisi@lnd.it  
   MAR-GIO 08.10-16.40     m.damuri@lnd.it  
 
 

FOGGIA  LUN-MER-VEN 08.10-14.30 0881.639409  cp.foggia@lnd.it   
   MAR-GIO 08.10-16.40     g.bozza@lnd.it   
 
 

LECCE   LUN-MER-VEN 08.10-14.30 0832.396007  cp.lecce@lnd.it 
   MAR-GIO 08.10-16.40     a.gianfreda@lnd.it 
 
 

MAGLIE   LUN-MER-VEN 08.10-14.30 0836.483358  cp.maglie@lnd.it  
  MAR-GIO 08.10-16.40     g.marra@lnd.it  
 
 

TARANTO  LUN-MER-VEN 08.10-14.30 099.4529018  cp.taranto@lnd.it   
   MAR-GIO 08.10-16.40     g.damicis@lnd.it  
 
 

BARI   MAR-GIO 13.30-17.00  080.5699028  cp.bari@lnd.it   
 
 

BAT   MAR-GIO 10.30-12.30 
                                                       17.00-19.00  0883.481381  del.trani@lnd.it    
 
 

Si invitano tutte le Società affiliate a contattare le rispettive Delegazioni Provinciali o Distrettuali di 
appartenenza esclusivamente a mezzo telefono fisso o e-mail. Si ringrazia per la proficua collaborazione. 

 

  

 

mailto:cp.brindisi@lnd.it
mailto:cp.foggia@lnd.it
mailto:cp.lecce@lnd.it
mailto:cp.maglie@lnd.it
mailto:cp.taranto@lnd.it
mailto:del.trani@lnd.it


Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 3 di 21 

 

 

 

   

 DELEGAZIONI PROVINCIALI LND: ATTIVE LE CASELLE DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 
 

Per inviare e ricevere comunicazioni con carattere di ufficialità, adesso è possibile utilizzare le caselle di 
posta elettronica certificata di cui sono state dotate tutte le Delegazioni Provinciali e Distrettuali della LND 
Puglia. Di seguito si pubblica l’elenco: 
 
DELEGAZIONE              PEC 

 
BRINDISI  delegazionebrindisi.puglialnd@pec.it 
 
FOGGIA  delegazionefoggia.puglialnd@pec.it 

 
LECCE  delegazionelecce.puglialnd@pec.it 

 
MAGLIE  delegazionemaglie.puglialnd@pec.it 

 
TARANTO  delegazionetaranto.puglialnd@pec.it 

 
BARI  delegazionebari.puglialnd@pec.it 

 
BAT  delegazionebat.puglialnd@pec.it 

 

  

 

 

1. COMUNICAZIONI F.I.G.C. 
 
 

1.1. COMUNICAZIONI DELLA SEGRETERIA FEDERALE 
 

➢ Si informa che il Presidente Federale, ha accolto le seguenti domande di affiliazione alla F.I.G.C. 
 

denominazione sociale matricola comune di residenza data affiliazione 

    

A.S.D. SPONGANO CALCIO  962200 Spongano (Le) 8/8/2023 

 
 
➢ Si informa che il Presidente Federale, ha autorizzato le seguenti domande di cambio e/o aggiunta 
attività  
 

denominazione sociale comune di residenza  cambio  
e/o aggiunta attività 

data 
variazione  

    

A.S.D. RAGAZZI SPRINT CRISPIANO Crispiano(Ta)  Calcio a 5 maschile 4/8/2023 

A.S.D. SOCCER RUVO Ruvo di Puglia(Ba) Dilettante maschile a 11 7/8/2023 

A.S.D. ACCADEMIA CALCIO MONOPOLI Monopoli(Ba) Settore Giovanile Maschile 7/8/2023 

A.S.D. SANTO STEFANO MODUGNO Modugno(Ba) Settore Giovanile Maschile 8/8/2023 

 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 4 di 21 

 

 

 

1.2. (STRALCIO COMUNICATO UFFICIALE N. 53 DEL SETTORE TECNICO)  

  
Oggetto: Bando di ammissione al Corso per l'abilitazione a UEFA Futsal B che avrà luogo a Bari 

dal 25/09/2023 al 13/01/2024. 
 
In allegato al presente si pubblica il Comunicato Ufficiale n. 53 del 7 Agosto 2023 del Settore Tecnico 
della F.I.G.C. inerente all’oggetto. 

 
 
2. COMUNICAZIONI C.R. 
 

2.1 CONSIGLIO DIRETTIVO  
 

LIMITE DI PARTECIPAZIONE DEI CALCIATORI  
IN RELAZIONE ALL’ETÀ, ALLE GARE DEI CAMPIONATI 

REGIONALI, PROVINCIALI, COPPA ITALIA (FASE REGIONALE) 
STAGIONE SPORTIVA 2023/2024 

 

Per conoscenza e la stretta osservanza da parte delle Società interessate, si riporta, qui di seguito, la 
deliberazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Puglia, relativa ai limiti di partecipazione dei 
calciatori, in relazione all'età, alle gare dei Campionati Regionali, Provinciali, Coppa Italia (Fase Regionale), 
stagione sportiva 2023/2024. 
 

Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Puglia - Lega Nazionale Dilettanti, nella riunione del 15 Giugno 
2023, preso atto delle disposizioni a suo tempo emanate dalla L.N.D. (Comunicato Ufficiale N. 123 del 
23/12/2013 della L.N.D.), allo scopo di assicurare continuità alla politica dei giovani, da tempo intrapresa dalle 
Società in quanto ritenuta unica ed inesauribile fonte di risorse ed incentivi per l'economia gestionale del calcio 
dilettantistico, vista la facoltà concessa dalla L.N.D., alla unanimità ha deliberato di proporre alla L.N.D. i 
sottolencati obblighi di partecipazione dei calciatori in relazione all'età. 

 
OBBLIGHI DI PARTECIPAZIONE DEI CALCIATORI IN RELAZIONE ALL’ETÀ 
 

Pertanto nelle gare dell'attività ufficiale, Stagione Sportiva 2023/2024, le Società partecipanti ai Campionati 
Regionali di  
 

ECCELLENZA, PROMOZIONE, PLAY-OFF E PLAY-OUT DI COMPETENZA, COPPA ITALIA 
(FASE REGIONALE) 
 

hanno l'obbligo di impiegare, sin dall'inizio e per l'intera durata delle gare stesse e, quindi, anche nei casi di 
sostituzioni successive: 

 
ALMENO UN CALCIATORE NATO DAL 1° GENNAIO 2003 IN POI ED ALMENO UN 
CALCIATORE NATO DAL 1° GENNAIO 2004 IN POI. 
 

Resta inteso che, in relazione a quanto precede, debbono eccettuarsi i casi di espulsione dal campo e, qualora 
siano già state effettuate tutte le sostituzioni consentite, anche i casi di infortuni dei succitati calciatori nati dal 
1° Gennaio 2003 e 1° Gennaio 2004. 
 

Si precisa che l'inosservanza delle succitate disposizioni, da parte delle Società interessate sarà punita con la 
sanzione della perdita della gara prevista dall'art. 10 - comma 6 del Codice di Giustizia Sportiva. 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 5 di 21 

 

 

 

CAMPIONATO DI PRIMA CATEGORIA, SECONDA CATEGORIA, TERZA CATEGORIA, PLAY-
OFF E PLAY-OUT DI COMPETENZA E COPPA PUGLIA 
 
 

NESSUN OBBLIGO DI IMPIEGO DI GIOVANI CALCIATORI 
 

 
RIEPILOGO OBBLIGHI IMPIEGO GIOVANI CALCIATORI 

 

ECCELLENZA 1     2003 1    2004 

PROMOZIONE 1     2003 1    2004 

COPPA ITALIA (Fase Regionale)  1     2003 1    2004 

 
 
 

CAMPIONATO REGIONALE JUNIORES UNDER 19 
 

LIMITE DI PARTECIPAZIONE DEI CALCIATORI IN RELAZIONE ALL’ETÀ 
 
Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Puglia, nella riunione del 15 Giugno 2023, ha deliberato 
l’impiego dei calciatori fuori quota come segue: 
 
Alle gare del Campionato Regionale “Juniores - Under 19” e delle Finali Regionali possono partecipare 
i calciatori nati dal 1° gennaio 2005 in poi e che, comunque, abbiano compiuto il 15° anno di età; è 
consentito impiegare fino a un massimo di 3 (tre) calciatori “fuori quota”, nati dal 1° gennaio 2004 in 
poi. 
 
 
 
 

PLAY OFF – PLAY OUT 
 

➢ MODALITÀ DI PROMOZIONE - AMMISSIONE - RETROCESSIONE NEI CAMPIONATI REGIONALI 
DI ECCELLENZA - PROMOZIONE - PRIMA e SECONDA CATEGORIA STAGIONE SPORTIVA 
2023/2024 

 
➢ MODALITÀ DI PROMOZIONE - AMMISSIONE NEI CAMPIONATI PROVINCIALI DI TERZA 

CATEGORIA STAGIONE SPORTIVA 2023/2024 
 
Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Puglia, nell’ambito dell’autonomia, di cui all’Art.1, comma 2, 
del vigente Regolamento della Lega Nazionale Dilettanti:  
 

• in ottemperanza a quanto riportato nel Comunicato Ufficiale n. 1 pag. 1 della Lega Nazionale Dilettanti, 
pubblicato in data 1/7/2023, che qui di seguito si riporta: 

 
ATTIVITA’ UFFICIALE DELLA LEGA NAZIONALE DILETTANTI 

 
La Lega Nazionale Dilettanti - in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 49, punto 1, lett. c), delle 
N.O.I.F. e all’art. 30, del Regolamento della L.N.D. - indice ed organizza, per la stagione sportiva 
2023/2024, i Campionati, le competizioni agonistiche ed ogni altra attività ufficiale di competenza, 
secondo gli indirizzi generali ordinari fissati dalla Lega stessa.  
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 6 di 21 

 

 

 

• di quanto deliberato nella riunione del 15 Giugno 2023:  
nella stagione sportiva 2024/2025 il Campionato Regionale di Eccellenza sarà costituito da un girone 
unico composto da 20 squadre;  
nella stagione sportiva 2024/2025 il Campionato Regionale di Promozione sarà costituito da due 
gironi composti da 18 squadre cadauno;  
nella stagione sportiva 2025/2026 il Campionato Regionale di Eccellenza sarà costituito da un girone 
unico composto da 18 squadre;  
nella stagione sportiva 2025/2026 il Campionato Regionale di Promozione sarà costituito da due 
gironi composti da 16 squadre cadauno;  
nella stagione sportiva 2026/2027 il Campionato Regionale di Eccellenza tornerà al format iniziale 
“pre-Covid” a 16 squadre;  

 

• vista la deroga all’art 49 delle N.O.I.F. concessa dalla Lega Nazionale Dilettanti relativamente al 
Campionato Regionale di Eccellenza pervenuta in data 29 Giugno 2023 prot. Segr./GA/MC/cs. 

 
nella riunione dell’8 agosto 2023, ai sensi dell’art. 49, comma 2) delle N.O.I.F., all’unanimità, ha 
deliberato la effettuazione di gare Play-off e Play-out per la determinazione di promozioni e 
retrocessioni, fatti salvi i seguenti principi: 

 
a) la squadra prima classificata di ogni girone dei Campionati di Promozione, Prima, Seconda 

Categoria e Terza Categoria acquisisce il titolo sportivo per richiedere l’ammissione al Campionato 
di categoria superiore; 

b) la squadra ultima classificata di ogni girone dei Campionati di Promozione, Prima e Seconda 
Categoria, retrocede automaticamente al Campionato di categoria inferiore; 

c) in caso di parità di punteggio tra 2 squadre nel medesimo campionato, il titolo sportivo in 
competizione (promozione diretta in Promozione, in Prima Categoria e Seconda Categoria o 
retrocessione diretta in Promozione, Prima Categoria, Seconda Categoria e Terza Categoria) verrà 
assegnato o sarà decretata la retrocessione, mediante spareggio in campo neutro, con eventuali tempi 
supplementari e tiri di rigore; (art.51-comma 6 -); in caso di parità di punteggio tra 3 o più squadre al 
termine di ogni campionato si procederà preliminarmente alla compilazione di una graduatoria (c.d. 
“classifica avulsa”) fra le squadre interessate (art. 51 - comma 6 -), successivamente con spareggio 
in gara unica su campo neutro con eventuali tempi supplementari e tiri di rigore tra le due squadre 
meglio classificate, se si tratta di promozione o tra le due squadre peggio classificate se si tratta di 
retrocessione. 

 
 
 
 

DISPONE  
 

le seguenti modalità di promozione, ammissione e retrocessione 
 

CAMPIONATO REGIONALE DI ECCELLENZA 

 
GARE DI PLAY-OFF   

 
a) Partecipano alle gare dei Play-Off nel Campionato di Eccellenza, le società classificate al 1°, 2°, 3° 

e 4° posto di ogni girone. 
Qualora una delle 4 società inserite nella griglia dei play-off abbia già acquisito il diritto di partecipare 
al Campionato Nazionale Serie D stagione sportiva 2024/2025, in qualità di vincente la fase nazionale 
della Coppa Italia Dilettanti 2023/2024, disputerà i Play-Off, al posto di quest’ultima, la società 5° 
classificata del girone di appartenenza, la quale dovrà occupare l’ultimo posto della graduatoria delle 
4 partecipanti.   
n.b. Si precisa altresì che se il distacco tra la 1^ e la 5^ classificata è pari o superiore a 7 punti l’incontro di Play-
off non verrà disputato e la squadra 1^ classificata passerà al turno successivo. 

 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 7 di 21 

 

 

 

b) In caso di parità di punteggio tra 2 o più squadre al termine del campionato, AL SOL FINE DI 
INDIVIDUARE LE SQUADRE CHE HANNO TITOLO A PARTECIPARE AI PLAY-OFF, si procederà, 
ALLA COMPILAZIONE DI UNA GRADUATORIA (cd. “Classifica avulsa”) fra le squadre interessate, 
tenendo conto, nell’ordine: 

 
a. Dei punti conseguiti negli incontri diretti fra tutte le squadre; 
b. Della differenza tra le reti segnate e subite nei medesimi incontri; 
c. Della differenza tra reti segnate e subite nell’intero campionato; 
d. Del maggior numero di reti segnate nell’intero campionato; 
e. Del sorteggio 

 
 

c) Nelle gare del primo turno, le 4 società partecipanti ai Play-Off si incontreranno fra loro in gara unica 
sul campo delle società che al termine del campionato avranno occupato nei rispettivi gironi la migliore 
posizione in classifica, secondo i seguenti accoppiamenti: 

 
a. Prima classificata – Quarta classificata; 
b. Seconda classificata – Terza classificata; 

 
d) Se il distacco tra le squadre 1ª e 4ª classificata, è pari o superiore a 7 punti l’incontro di Play-Off non 

verrà disputato e la società 1° classificata passerà al turno successivo; 
 

e) Se il distacco tra le squadre 2ª e 3ª classificata, è pari o superiore a 7 punti l’incontro di Play-Off non 
verrà disputato e la società 2ª classificata passerà al turno successivo; 

 
f) Nelle gare del primo turno, in caso di parità al termine dei tempi regolamentari, saranno effettuati i 

tempi supplementari e in caso di ulteriore parità, accederà al secondo turno, la società meglio 
classificata al termine del campionato; 

 
g) Le società vincitrici dei due accoppiamenti disputeranno la gara di finale dei play-off (secondo 

turno). Tale gara sarà disputata in casa della società meglio classificata al termine del campionato. In 
caso di parità al termine dei tempi regolamentari, saranno effettuati i tempi supplementari e, in caso 
di ulteriore parità, verrà considerata vincente la società in migliore posizione in classifica al termine 
del campionato.    

 
FINALE 

 
Le società vincitrici dei play-off dei 2 gironi disputeranno una gara di spareggio, su campo 
neutro, con eventuali supplementari e calci di rigore. 

 
La società vincente acquisirà la promozione diretta al Campionato Nazionale Dilettanti – Serie D 
stagione 2024-2025. 

 
La società perdente acquisirà il diritto a disputare le gare di spareggio-promozione al Campionato 
Nazionale Dilettanti - Serie D - stagione 2024-2025 

 
 
SI PRECISA CHE SE AL TERMINE DEL CAMPIONATO IL DISTACCO TRA LE SQUADRE 1ª E 2ª 
CLASSIFICATA DEI RISPETTIVI GIRONI (A e B), È PARI O SUPERIORE A 8 PUNTI, LE GARE DI PLAY-
OFF NON SARANNO DISPUTATE E LA SOCIETÀ 1ª CLASSIFICATA ACCEDE DIRETTAMENTE ALLA 
FINALE. 
 
 
 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 8 di 21 

 

 

 

GARE DI PLAY-OFF   
modalità di promozione e ammissione 

 
a) Partecipano alle gare dei Play-Off nei Campionati di Promozione, Prima, Seconda e Terza Categoria 

le società classificate al 2°, 3°, 4° e 5° posto in ciascun girone. 
 

In caso di parità di punteggio tra 2 o più squadre al termine del campionato, AL SOL FINE DI 
INDIVIDUARE LE SQUADRE CHE HANNO TITOLO A PARTECIPARE AI PLAY-OFF, si procederà, 
ALLA COMPILAZIONE DI UNA GRADUATORIA (cd. “Classifica avulsa”) fra le squadre interessate, 
tenendo conto, nell’ordine: 

 

a. Dei punti conseguiti negli incontri diretti fra tutte le squadre; 
b. Della differenza tra le reti segnate e subite nei medesimi incontri; 
c. Della differenza tra reti segnate e subite nell’intero campionato; 
d. Del maggior numero di reti segnate nell’intero campionato; 
e. Del sorteggio 

 

b) Nelle gare del primo turno, le 4 società partecipanti ai Play-Off si incontreranno fra loro in gara unica 
sul campo delle società che al termine del campionato avranno occupato nei rispettivi gironi la migliore 
posizione in classifica, secondo i seguenti accoppiamenti: 
 

a. Seconda classificata – Quinta classificata; 
b. Terza Classificata – Quarta classificata; 

 
c) Se il distacco tra le squadre 2° e 5° classificata, è pari o superiore a 7 punti l’incontro di Play-Off non 

verrà disputato e la società 2° classificata passerà al turno successivo; 
 

d) Se il distacco tra le squadre 3° e 4° classificata, è pari o superiore a 7punti l’incontro di Play-Off non 
verrà disputato e la società 3° classificata passerà al turno successivo; 

 
e) Nelle gare del primo turno, in caso di parità al termine dei tempi regolamentari, saranno effettuati i 

tempi supplementari e in caso di ulteriore parità, accederà al secondo turno, la società meglio 
classificata al termine del campionato; 

 
f) Le società vincitrici dei due accoppiamenti disputeranno la gara di finale dei play-off (secondo turno). 

Tale gara sarà disputata in casa della società meglio classificata al termine del campionato. In caso 
di parità al termine dei tempi regolamentari, saranno effettuati i tempi supplementari e, in caso di 
ulteriore parità, verrà considerata vincente la società in migliore posizione in classifica al termine del 
campionato. 

 
 

eventuali ammissioni al 
CAMPIONATO DI ECCELLENZA 

 

• nell’ipotesi che NESSUNA - UNA - DUE - TRE - QUATTRO Società retroceda/no dal Campionato 
Nazionale Dilettanti al Campionato Regionale di Eccellenza 

 
Premesso che: 
 

• la Società 1^ classificata di ciascun girone del Campionato di Promozione - acquisisce il titolo 
sportivo per richiedere l'ammissione al Campionato Regionale di Eccellenza stagione sportiva 
2023/2024 

 
Per l’eventuale ammissione al campionato di Eccellenza, verrà formulata la seguente primaria graduatoria 
di merito: 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 9 di 21 

 

 

 

I PRIMI QUATTRO POSTI saranno occupati dalle migliori dei due gironi nella posizione di classifica, al 
termine del Campionato di competenza 2023/2024, fra le sei Società perdenti le gare di Play-Out di 
Eccellenza. 
 
AL QUINTO POSTO la Società, fra le due vincenti i Play-Off (girone A e girone B), con il maggior numero 
di punti in classifica al termine del Campionato di Promozione 2023/2024. Sarà data priorità per le squadre 
classificatesi al 1° posto a parità di punteggio. 
 
AL SESTO POSTO la Società, fra le due vincenti i Play-Off (girone A e girone B), con il minor numero di 
punti in classifica al termine del Campionato di Promozione 2023/2024. Sarà data priorità per le squadre 
classificatesi al 1° posto a parità di punteggio. 
 
AL SETTIMO POSTO la Società Vincente della Coppa Italia Promozione 2023/2024. 
  
Resta inteso che qualora la Società vincente abbia: 

• già acquisito il titolo a partecipare al campionato Regionale di Eccellenza stagione sportiva 
2024/2025, come vincente del girone di appartenenza 

• venga retrocessa al Campionato di Prima Categoria Stagione Sportiva 2024/2025 
 

verrà ammessa al settimo posto della graduatoria delle ammissioni al campionato di Eccellenza – stagione 
sportiva 2024 - 2025 la seconda società finalista della Coppa Italia Dilettanti Promozione. 
 
In caso di ulteriore parità si terrà conto: 
della migliore differenza reti nel campionato di competenza 2023/2024. 
 
In caso di persistente parità si terrà conto: 
del miglior punteggio nella “Coppa Disciplina” al termine del campionato di competenza 2023/2024. 
 
 
Successivamente verranno predisposte le ulteriori graduatorie di merito tenendo presente le seguenti 
priorità: 
 

• Società perdenti 2° turno gare play-off. 

• Società perdenti 1° turno gare play-off. 

• Società non partecipanti al 1° turno gare play-off. (vedi distacco pari o superiore ai 7 punti) 
 
Per la formazione delle graduatorie si terrà conto nell’ordine: 
della posizione nella classifica del Campionato di competenza 2023/2024, con priorità per le squadre 
che hanno perso lo spareggio per il 1° posto. 
 
In caso di parità si terrà conto: 
del maggior numero di punti in classifica al termine del Campionato di competenza 2023/2024. 
 
In caso di ulteriore parità si terrà conto: 
della migliore differenza reti nel campionato di competenza 2023/2024. 
 
In caso di persistente parità si terrà conto: 
del maggior numero di reti nel campionato di competenza 2023/2024. 
 
In caso di persistente parità si terrà conto: 
del miglior punteggio nella “Coppa Disciplina” al termine del campionato di competenza 2023/2024. 
 

 

 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 10 di 21 

 

 

 

 
 

eventuali ammissioni ai 
CAMPIONATI DI PROMOZIONE e PRIMA CATEGORIA 

 
Premesso che: 
 

• le Società 1^ classificate di ciascun girone - acquisiscono il titolo sportivo per richiedere 
l'ammissione al Campionato Regionale di Promozione e Prima Categoria stagione sportiva 
2024/2025 

 
Per l’eventuale ammissione al campionato di Promozione e Prima Categoria, verranno formulate le 
seguenti graduatorie di merito tenendo presente le seguenti priorità: 
 

• Società vincenti 2° turno gare dei play-off. 

• Società perdenti 2° turno gare play-off. 

• Società perdenti 1° turno gare play-off. 

• Società non partecipanti al 1° turno gare play-off. (vedi distacco pari o superiore ai 7 punti) 
 
Per la formazione delle graduatorie si terrà conto nell’ordine: 
della posizione nella classifica del Campionato di competenza 2023/2024, con priorità per le squadre 
classificatesi al 1° posto a parità di punteggio. 
 
 
N.B.  
 

➢ nell’eventualità che nel Campionato di Prima Categoria e Seconda Categoria vengano 
formati da gironi numericamente differenti, si terra conto della media punti, ovvero dei punti 
ottenuti diviso le partire disputatesi 

 
In caso di parità si terrà conto: 
del maggior numero di punti in classifica al termine del Campionato di competenza 2023/2024. 
 
N.B.  
 

➢ nell’eventualità che nel Campionato di Prima Categoria e Seconda Categoria vengano 
formati da gironi numericamente differenti, si terra conto della media punti, ovvero dei punti 
ottenuti diviso le partire disputatesi 

 
 
In caso di ulteriore parità si terrà conto: 
della migliore differenza reti nel campionato di competenza 2023/2024. 
 
In caso di persistente parità si terrà conto: 
del maggior numero di reti nel campionato di competenza 2023/2024. 
 
In caso di persistente parità si terrà conto: 
del miglior punteggio nella “Coppa Disciplina” al termine del campionato di competenza 2023/2024. 
 

 
 
 
 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 11 di 21 

 

 

 

eventuali ammissioni al 
CAMPIONATO DI SECONDA CATEGORIA 

 
Premesso che: 
 

• le Società 1^ classificate di ciascun girone - acquisiscono il titolo sportivo per richiedere 
l'ammissione al Campionato Regionale di Seconda Categoria stagione sportiva 2024/2025 

 
Per l’eventuale ammissione al campionato di Seconda Categoria, verranno formulate le seguenti 
graduatorie di merito tenendo presente le seguenti priorità: 
 

• Società vincenti 2° turno gare dei play-off. 

• Società perdenti 2° turno gare play-off. 

• Società perdenti 1° turno gare play-off. 

• Società non partecipanti al 1° turno gare play-off. (vedi distacco pari o superiore ai 7 punti) 
 
Per la formazione delle graduatorie si terrà conto nell’ordine: 
 
della posizione nella classifica del Campionato di competenza 2023/2024, con priorità per le squadre 
classificatesi al 1° posto a parità di punteggio. 
 
In caso di parità si terrà conto: 
della maggiore anzianità Federale come Società di Settore Dilettantistico. 
 
In caso di persistente parità si terrà conto: 
del miglior punteggio nella “Coppa Disciplina” al termine del campionato di competenza 2023/2024. 
 

 

SI PRECISA CHE ESAURITE LE PREVISTE GRADUATORIE DI MERITO VALIDE PER L’EVENTUALE 
AMMISSIONE AI CAMPIONATI DI PROMOZIONE - PRIMA - SECONDA CATEGORIA - “TUTTE” - LE 
SOCIETÀ CHE AVANZERANNO DOMANDA DI COMPLETAMENTO ORGANICO VERRANNO 
SELEZIONATE MEDIANTE LE SOTTOELENCATE GRADUATORIE DI MERITO: 
 

• SOCIETÀ RETROCESSE AL CAMPIONATO INFERIORE  
 
N.B. la suddetta graduatoria tra le società retrocesse verrà formulata tenendo conto delle seguenti priorità: 
 

➢ posizione di classifica 
➢ anzianità federale come società di settore dilettantistico 

 

• SOCIETÀ NON AVENTI DIRITTO OVVERO NON RIENTRANTI TRA LE “PRIMARIE” 
GRADUATORIE DI MERITO  

 
N.B. la suddetta graduatoria tra le società non aventi diritto ovvero non rientranti tra le “primarie” graduatorie 
di merito retrocesse verrà formulata tenendo conto delle seguenti priorità: 
 

➢ posizione di classifica 
➢ anzianità federale come società di settore dilettantistico 

 
PERSISTENDO ULTERIORE PARITÀ DI POSIZIONE NELLE GRADUATORIE SI PROCEDERÀ ALLA 
DETERMINAZIONE DELLE STESSE CONSIDERANDO IL SEGUENTE ED ULTERIORE PARAMETRO: 
 

➢ del miglior punteggio nella “Coppa Disciplina” al termine del Campionato di competenza 
2023/2024 

 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 12 di 21 

 

 

 

 

GARE DI PLAY-OUT   
modalità di retrocessione 

 
 

modalità di retrocessione dal 
CAMPIONATO DI ECCELLENZA 

 
nell’ipotesi che NESSUNA - UNA - DUE - TRE - QUATTRO Società retroceda/no dal Campionato 
Nazionale Dilettanti 
 
retrocedono al Campionato di Promozione n° 12 Squadre: 
 

➢ di cui sei retrocessioni dirette (tre per ogni girone) e sei retrocessioni, le perdenti i play out (tre 
per ogni girone): partecipano alle gare dei Play-Out le società classificate al sesto, settimo, 
ottavo, nono, decimo e undicesimo nei due gironi; 

 
 

a) In caso di parità di punteggio tra 2 o più squadre al termine del campionato e in ogni girone,AL 
SOL FINE DI INDIVIDUARE LE SQUADRE CHE HANNO TITOLO A PARTECIPARE AI PLAY-
OUT, si procederà, ALLA COMPILAZIONE DI UNA GRADUATORIA (cd. “Classifica avulsa”) fra le 
squadre interessate, tenendo conto, nell’ordine: 

 
✓ dei punti conseguiti negli incontri diretti fra tutte le squadre; 
✓ della differenza tra le reti segnate e subite nei medesimi incontri; 
✓ della differenza tra reti segnate e subite nell’intero campionato; 
✓ del maggior numero di reti segnate nell’intero campionato; 
✓ del sorteggio 

 
 
In ogni caso andranno rispettate le seguenti modalità di svolgimento: 
 

b) Nei campionati con dodici retrocessioni alla categoria inferiore, di cui sei retrocessioni dirette (tre 
per ogni girone) e sei retrocessioni, le perdenti i play out (tre per ogni girone) le società partecipanti 
si incontreranno secondo i seguenti accoppiamenti: 

 

• sesta - undicesima 

• settima - decima 

• ottava - nona 
 
 

Le 6 Società (per ogni girone) partecipanti ai Play-Out si incontreranno fra loro in gara unica, in casa 
della squadra meglio classificata al termine del campionato. La squadra perdente la gara 
dell’accoppiamento retrocede nel Campionato di categoria inferiore. Nelle gare dell’accoppiamento, in 
caso di parità al termine dei tempi regolamentari, verranno disputati due tempi supplementari e, 
persistendo parità, retrocederà la squadra dell’accoppiamento la peggiore classificata al termine del 
campionato. 

 
Qualora, al termine del campionato, il distacco tra le squadre del su indicato abbinamento sia pari o 
superiore a 7 punti, il rispettivo incontro di Play-Out non verrà disputato e la società peggiore classificata al 
termine del Campionato retrocederà direttamente al campionato di categoria inferiore. 
 

 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 13 di 21 

 

 

 

modalità di retrocessione dal 
CAMPIONATO DI PROMOZIONE  

 
➢ Nel campionato di Promozione  

 
retrocedono al Campionato di Prima Categoria n° 6 Squadre: 
 
per ogni girone (A e B) due retrocessioni dirette (una per ogni girone) e quattro retrocessioni a seguito di 
play-out (due per ogni girone):  
 
partecipano alle gare dei Play-Out le società classificate al decimo, undicesimo, dodicesimo e tredicesimo 
posto in ciascun girone; 
 

a) In caso di parità di punteggio tra 2 o più squadre al termine del campionato e in ogni girone, AL 
SOL FINE DI INDIVIDUARE LE SQUADRE CHE HANNO TITOLO A PARTECIPARE AI PLAY-
OUT, si procederà, ALLA COMPILAZIONE DI UNA GRADUATORIA (cd. “Classifica avulsa”) fra le 
squadre interessate, tenendo conto, nell’ordine: 

 
✓ dei punti conseguiti negli incontri diretti fra tutte le squadre; 
✓ della differenza tra le reti segnate e subite nei medesimi incontri; 
✓ della differenza tra reti segnate e subite nell’intero campionato; 
✓ del maggior numero di reti segnate nell’intero campionato; 
✓ del sorteggio 

 
 
In ogni caso andranno rispettate le seguenti modalità di svolgimento: 
 

b) Nei campionati con due retrocessioni dirette (una per ogni girone) e quattro retrocessioni a 
seguito di play-out (due per ogni girone) le società partecipanti si incontreranno secondo i seguenti 
accoppiamenti: 

 

• decima - tredicesima 

• undicesima - dodicesima 
 
 

Le 4 Società (per ogni girone) partecipanti ai Play-Out si incontreranno fra loro in gara unica, in casa 
della squadra meglio classificata al termine del campionato. La squadra perdente la gara 
dell’accoppiamento retrocede nel Campionato di categoria inferiore. Nella gara dell’accoppiamento, in 
caso di parità al termine dei tempi regolamentari, verranno disputati due tempi supplementari e, 
persistendo parità, retrocederà nel campionato di categoria inferiore la squadra dell’accoppiamento 
peggiore classificata al termine del campionato. 

 
Qualora, al termine del campionato, il distacco tra le squadre di ciascuno dei sopra indicati abbinamenti sia 
pari o superiore a 7 punti, il rispettivo incontro di Play-Out non verrà disputato e la società peggiore 
classificata al termine del Campionato retrocederà direttamente al campionato di categoria inferiore. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 14 di 21 

 

 

 

 
 
 
 
 

modalità di retrocessione dal 
CAMPIONATO DI PRIMA CATEGORIA 

 
➢ Nel campionato di Prima Categoria  

 
Retrocedono al Campionato di Seconda Categoria n° 6 Squadre: 
 
per ogni girone (A, B e C) una retrocessione diretta (una per ogni girone) e una retrocessione a seguito di 
play-out (una per ogni girone):  
 
partecipano alle gare dei Play-Out le società classificate al terz’ultime al penultimo posto in ciascun girone; 
 

a) In caso di parità di punteggio tra 2 o più squadre al termine del campionato e in ogni girone, AL 
SOL FINE DI INDIVIDUARE LE SQUADRE CHE HANNO TITOLO A PARTECIPARE AI PLAY-
OUT, si procederà, ALLA COMPILAZIONE DI UNA GRADUATORIA (cd. “Classifica avulsa”) fra le 
squadre interessate, tenendo conto, nell’ordine: 

 
✓ dei punti conseguiti negli incontri diretti fra tutte le squadre; 
✓ della differenza tra le reti segnate e subite nei medesimi incontri; 
✓ della differenza tra reti segnate e subite nell’intero campionato; 
✓ del maggior numero di reti segnate nell’intero campionato; 
✓ del sorteggio 

 
 
In ogni caso andranno rispettate le seguenti modalità di svolgimento: 
 

b) Nei campionati con due retrocessioni - per ogni girone - alla categoria inferiore, di cui una 
retrocessione diretta e una retrocessione a seguito di Play-Out le società partecipanti si 
incontreranno secondo il seguente accoppiamento: 

 

• terz’ultima – penultima. 
 
 

Le 2 Società (per ogni girone) partecipanti ai Play-Out si incontreranno fra loro in gara unica, in casa 
della squadra meglio classificata al termine del campionato. La squadra perdente la gara 
dell’accoppiamento retrocede nel Campionato di categoria inferiore. Nella gara dell’accoppiamento, in 
caso di parità al termine dei tempi regolamentari, verranno disputati due tempi supplementari e, 
persistendo parità, retrocederà nel campionato di categoria inferiore la squadra dell’accoppiamento 
peggiore classificata al termine del campionato. 

 
Qualora, al termine del campionato, il distacco tra le squadre del sopra indicato abbinamento sia pari o 
superiore a 7 punti, il rispettivo incontro di Play-Out non verrà disputato e la società peggiore classificata al 
termine del Campionato retrocederà direttamente al campionato di categoria inferiore. 
 

 
 
 
 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 15 di 21 

 

 

 

modalità di retrocessione dal 
CAMPIONATO DI SECONDA CATEGORIA 

 
➢ Nel campionato di Seconda Categoria   

 
NON VERRANNO EFFETTUATE GARE DI PLAY – OUT  
 

➢ Retrocedono al Campionato di Terza Categoria n° 3 Squadre: 
 
per ogni girone (A, B e C) una retrocessione diretta – Società “ultima” classificata 
 

 
 

IN OGNI CASO IL COMITATO REGIONALE SI RISERVA DI APPORTARE EVENTUALI VARIAZIONI AL 
PROGRAMMA DELLE GARE DEI PLAY-OUT DEL CAMPIONATO REGIONALE DI ECCELLENZA E 
PROMOZIONE STAGIONE SPORTIVA 2023/2024 IN RELAZIONE ALLA CLASSIFICA DEL 
CAMPIONATO DI SERIE D GIRONE H 

 
 
 

ISCRIZIONI AI CAMPIONATI ORGANIZZATI DAL COMITATO 
REGIONALE PUGLIA – L.N.D. – STAGIONE SPORTIVA 2023/2024 

 

Si riportano di seguito le date, gli importi relativi alle tasse iscrizione, quelli relativi all’acconto spese 
di funzionamento ed alcune utili informazioni sul periodo e sulle modalità di presentazione delle 
iscrizioni ai campionati della stagione sportiva 2023/2024. 
Inoltre si comunica che gli estratti conto emessi dalla segreteria federale e quelli emessi da questo 
Comitato Regionale saranno consultabili dalle società nell’ “area società” 
 
PROCEDURA ISCRIZONI  
 

- Richiedere l’iscrizione al campionato di competenza o eventualmente selezionarlo da 
“aggiungi Campionato” 

- Procedere alla compilazione, confermando o modificando il campo di gioco ed inserire 
eventuali desiderata; 

- Selezionare modalità di pagamento portafoglio iscrizioni (le alternative erano valide fino 
alla dematerializzazione); 

- Rendere definitivo il documento: 
- Cliccare su stampa CON FIRMA ELETTRONICA e stampare; 
- Completare con timbri e firme ove necessario (attenzione rigo accanto al nome) 
- Tornare a MENU ISCRIZIONI >RIEPILOGO COSTI > CLICCARE SU SCADENZIARIO per 

ottenere il calcolo automatico della PRIMA RATA. 
- Procedere con una richiesta di ricarica del Portafoglio ISCRIZIONI pari all’importo 

risultante nello scadenziario o totale riepilogo costi ed eseguire il versamento a mezzo 
Bonifico Bancario IBAN: IT 25 F 02008 04023 000400516795 o Carta di Credito 

- Una volta che la ricarica sarà convalidata (pallino verde 1-2 giorni da data bonifico, si 
sconsiglia MAV per tempistiche imprevedibili) il portafoglio sarà capiente si dovrà procedere 
alla convalida del pagamento dell’importo risultante nel riepilogo costi (gestione pagamenti 
iscrizione – pagamento documenti iscrizione da portafoglio – selezionare il documento – 
paga selezionati – inserire l’importo e confermare pagamento). 

-  

La Società troverà nella propria area l’elenco delle ricevute emesse e potrà provvedere alla relativa 
stampa. 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 16 di 21 

 

 

 

 

Tutta la documentazione relativa alle iscrizioni, dal riepilogo costi fino a tutti gli allegati di cui si è 
creato il box, dovrà essere  stampata e regolarmente controfirmata in tutti gli spazi previsti  
 

La documentazione dovrà quindi essere scannerizzata, ciascun foglio caricato nell’apposito box 
nominale, firmata tramite firma digitale, quindi risulterà trasmessa. 
 

Per eventuali problematiche le Delegazioni Provinciali e la Segreteria del Comitato Regionale sono 
a disposizione per l’ausilio necessario.  
 

Si ricorda che ai sensi dell’art. 28 del Regolamento della Lega Nazionale Dilettanti, costituiscono 
condizioni inderogabili per l’iscrizione ai Campionati regionali e provinciali: 

a)  

b) la disponibilità di un impianto di gioco omologato, dotato dei requisiti previsti dall’art. 31, 
del Regolamento della Lega Nazionale Dilettanti;  

c) l’inesistenza di situazioni debitorie nei confronti di Enti federali, Società e tesserati;  
d) il versamento delle seguenti somme dovute a titolo di diritti e oneri finanziari:  
- Tassa associativa alla L.N.D.;  
- Diritti di iscrizione ai Campionati di competenza;  
- Assicurazione tesserati;  
- Acconto spese per attività regionale e organizzazione. 

 
Entro il termine ultimo (perentorio) dell’iscrizione ai Campionati dovranno essere saldate 
tutte le pendenze relative alla Stagione Sportiva 2022/2023, nonché l’importo della tassa 
associativa alla L.N.D. e l’importo del diritto di iscrizione 
 
Per quanto riguarda le ultime due voci (assicurazione tesserati e acconto spese per attività regionale 
e organizzazione), si fa presente che il Comitato Regionale Puglia ha previsto delle rateizzazioni 
nei pagamenti, fermo restando che, all’atto dell’iscrizione, le relative somme dovranno essere 
versate in misura non inferiore al 30 % di quanto dovuto 
In tal caso gli importi residui, che non potranno superare il 70% del dovuto, dovranno essere 
versati dalle Società secondo i seguenti termini e modalità e, comunque, non oltre il 15 
dicembre.  
 
Prima rata:  100% Tassa associativa alla L.N.D. e Diritti di iscrizione ai Campionati di competenza 
e 30 % spese di assicurazione dei tesserati e all’acconto spese per l’attività e l’organizzazione entro 
il termine perentorio fissato per l’iscrizione al campionato di competenza. 
 
Seconda rata:  Entro il 15 ottobre 2023 dovrà essere saldato il 50% di quanto dovuto in merito 
alle spese di assicurazione dei tesserati e all’acconto spese per l’attività e l’organizzazione 
 
Terza rata:  Entro il 15 dicembre 2023 dovrà essere saldato il 20% di quanto dovuto in merito alle 
spese di assicurazione dei tesserati e al c.d. “acconto spese” per l’attività e l’organizzazione.  
 
Il versamento degli importi di cui al punto b), relativo a situazioni debitorie nei confronti di Enti 
federali, Società e tesserati residuate a conclusione della Stagione Sportiva 2022/2023, non rientra 
nel sistema delle rateizzazioni, ma deve invece essere tassativamente saldato entro il termine 
ultimo perentorio fissato per l’iscrizione al Campionato di competenza. 
 
Il mancato versamento delle somme, nella misura non inferiore al 30% di quanto dovuto entro 
il termine perentorio fissato per l’iscrizione al Campionato di competenza, comporta la 
mancata iscrizione della Società al Campionato stesso. 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 17 di 21 

 

 

 

AI fini del corretto assolvimento degli adempimenti per le iscrizioni, è necessario confermare – a 
pena di decadenza – la domanda di ammissione al Campionato di competenza entro il termine 
ordinatorio fissato. 
 
Alla data di scadenza, il Comitato procederà alla verifica delle documentazioni pervenute. Le Società 
che non avranno adempiuto correttamente alle prescrizioni relative all’iscrizione al Campionato di 
competenza, avranno la possibilità di regolarizzare la propria posizione entro il termine 
perentorio successivamente pubblicato. 
 
Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale deciderà definitivamente sulle ammissioni delle Società 
ai Campionati della stagione sportiva 2023/2024 nel corso di una riunione all’uopo convocata. 
 
Le Società di nuova affiliazione dovranno presentare tempestivamente a questo Comitato 
Regionale la domanda di affiliazione alla F.I.G.C. unitamente alla documentazione richiesta, 
al fine di poter ottenere la password necessaria agli adempimenti connessi alle domande di 
iscrizione ai vari Campionati.   
 
 
 

➢ Alle domande di iscrizione dovranno essere obbligatoriamente allegati, pena la non 
ricevibilità delle domande stesse: 

 
1. RICEVUTA PAGAMENTO ISCRIZIONI DA PORTAFOGLIO: 
 
Gli importi devono essere comprensivi di quanto dovuto per l’iscrizione al campionato o ai campionati 
ai quali si intende partecipare secondo lo SCADENZIARIO presente nel portale. 
 
2. CAMPO DI GIUOCO, DISPONIBILITÀ 
 
Si ricorda che, all’atto dell’iscrizione ai Campionati, le Società dovranno indicare la disponibilità di 
un campo da gioco ove disputare le gare ufficiali. Al fine di garantire il regolare svolgimento delle 
manifestazioni, è necessario che per l’impianto sportivo, oltre alla omologazione da parte del 
Comitato Regionale, sia stato rilasciato dal rispettivo Comune di appartenenza ovvero dall’Ente 
proprietario dell’impianto, come da modello allegato che sarà a disposizione delle Società in forma 
telematica, l’attestato di completa idoneità - sia dal punto di vista normativo sulla sicurezza che 
sull’agibilità - del campo di giuoco e degli annessi servizi e strutture a corredo 
 

Si invitano pertanto le Società che, qualora in sede d’iscrizione della prima squadra 
dovessero indicare un campo di giuoco sito in un comune dove non hanno la propria sede 
sociale, ad inoltrare al Comitato Regionale Puglia domanda di deroga per la stagione sportiva 
2023/2024. 
La medesima domanda deve essere allegata al modulo d’iscrizione al campionato in 
questione. 

 
 
Desiderata Società: eventuali desiderata delle Società saranno riportate sull’apposito modulo, da 
inviare al Comitato unitamente alla domanda di iscrizione. Il C.R.P., nella compilazione del 
calendario delle gare, cercherà di soddisfare, nei limiti del possibile, le richieste pervenute. In caso 
di mancata compilazione delle “Desiderata”, il Comitato riterrà che la Società non ha alcuna richiesta 
e/o particolare segnalazione da fare. 
  



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 18 di 21 

 

 

 

COMITATO REGIONALE PUGLIA 
QUOTE D'ISCRIZIONE AI CAMPIONATI REGIONALI E PROVINCIALI STAGIONE 

2023/2024 
APERTURA ISCRIZIONI 15 LUGLIO 2023 

 
Si riportano di seguito le invariate quote relative alle iscrizioni che potranno essere versate 
IN TRE RATE (1^ RATA, 15 OTTOBRE, 15 DICEMBRE) con le modalità precedentemente 
indicate. 
 

CAMPIONATO Quota 
associat 

LND 

Diritti 
iscrizione 

 

Assicurazio
ne dirigenti 

Acconto spese 
organizzative  

 

TERMINE 
ORDINATORIO 

1^RATA 

TERMINE 
PERENTORIO 

ECCELLENZA 300,00 2.500,00 130,00 2.600,00 27/07/2023 4/8/2023 

PROMOZIONE 300,00 1.900,00 130,00 2.100,00 27/07/2023 4/8/2023 

1a CATEGORIA 300,00 1.400,00 130,00 1.800,00 01/09/2023  

2a CATEGORIA 300,00 950,00 90,00 1.300,00 01/09/2023  

3a CATEGORIA 300,00 660,00 90,00 800,00 15/09/2023  

REG. LE JUNIORES UNDER 19  800,00   900,00 05/09/2023  

ATTIVITA’ AMATORI  375,00  1.400,00 30/09/2023  

       

ATTIVITA’ CALCIO A 5 Quota 
associat 

LND 

Diritti 
iscrizione  

Assicurazio
ne dirigenti 

Acconto spese 
organizzative   

TERMINE 
ORDINATORIO 

 

REG.LE C/5 C/1 300,00 800,00 90,00 1.000,00 27/07/2023 4/8/2023 

REG.LE C/5 C/2 300,00 525,00 90,00 800,00 05/09/2023  

UNDER 21 C/5 
MASCHILE/FEMM 

300,00 275,00 90,00 600,00 05/09/2023  

UNDER 19 C/5 
MASCHILE/FEMM 

300,00 275,00 90,00 600,00 05/09/2023  

REG.LE C/5 FEMM. 300,00 525,00 90,00 800,00 05/09/2023  

ATTIVITA’ FEMMINILE Quota 
associat 

LND 

Diritti 
iscrizione  

Assicurazio
ne dirigenti 

Acconto spese 
organizzative   

TERMINE 
ORDINATORIO 

 

ECCELLENZA FEMMINILE 300,00 750,00 90,00 900,00 10/09/2023  

JUNIORES FEMMINILE  300,00  300,00 10/09/2023  

 

  



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 19 di 21 

 

 

 

AFFILIAZIONI 2022/2023 E CAMBI STATUS DA SGS A LND 

CAMPIONATO Quota 
associat 

LND 

Diritti 
iscrizione 

 

Assicuraz
ione 

dirigenti 

Acconto spese 
organizzative E 
ASSICURATIVE 

TERMINE 
ORDINATORIO 

3la CATEGORIA  
NUOVE AFF. /cambi status da SGS 

300,00 Gratuiti 90,00 1.800,00 15/09/2023 

REG. LE JUNIORES UNDER 19 
PURO NUOVE AFF. /cambi status da SGS 

300,00 800,00 90,00 1.800,00 05/09/2023 

ATTIVITA’ CALCIO A 5 Quota 
associat 

LND 

Diritti 
iscrizione 

Assicuraz
ione 

dirigenti 

Acconto spese 
organizzative E 
ASSICURATIVE 

TERMINE 
ORDINATORIO 

REG. LE  C/5  C/2         NUOVE AFF. cambi 
status da SGS 

300,00 525,00 90,00 1.600,00 05/09/2023 

PROV. LE  C/5   SERIE D NUOVE AFF. 
/cambi status/aggiunta attività 

300,00 Gratuiti 90,00 1.150,00 05/09/2023 

REG. LE  C/5  FEMM.  NUOVE AFF. /cambi 
status/aggiunta attività 

300,00 Gratuiti 90,00 1.350,00 05/09/2023 

UNDER 19 C/5 MASCHILE/FEMM 
NUOVE AFF. e CAMBI STATUS da SGS 

300,00 275,00 90,00 1.200,00 05/09/2022 

UNDER 21 C/5 MASCHILE/FEMM  
NUOVE AFF. e CAMBI STATUS da SGS 

300,00 275,00 90,00 1.200,00 05/09/2023 

PROV. LE  C/5  FEMM. SERIE D                                   
NUOVE AFF. /cambi status/aggiunta attività 

300,00 Gratuiti 90,00 1.150,00 05/09/2023 

ATTIVITA’ CALCIO FEMM. 
Nuove affiliazioni 

Continge
nte 

associato 

Diritti 
iscrizione 

Assicuraz
ione 

dirigenti 

Acconto spese 
organizzative E 
ASSICURATIVE 

TERMINE 
ORDINATORIO 

ECCELLENZA FEMMINILE 300,00 Gratuiti 90,00 1.800,00 10/09/2023 

 
Domande di ammissione per completamento Organico dei Campionati indetti dal Comitato 

Regionale Puglia per società non aventi diritto. 

 
Le Società che intendono presentare domanda di ammissione al campionato superiore devono 
inviare l’apposito modello di ripescaggio disponibile sul sito ed in allegato al presente Comunicato 
Ufficiale a mezzo POSTA ELETTRONICA (segreteria.puglialnd@pec.it), PRIMA di procedere 
all’iscrizione on line.  
Tale istanza, permetterà al Comitato Regionale di abilitare la Società a richiedere l’iscrizione al 
campionato a cui si vuole partecipare,  
 
Il suddetto modello può essere inoltrato fino al giorno precedente la data di scadenza del termine 
ordinatorio del campionato a cui si vuole effettuare iscrizione. 
 
Dopo aver trasmesso il modello, e ottenuta la possibilità di effettuare l’iscrizione al campionato 
superiore si potrà procedure alla compilazione della domanda di iscrizione, saldo e trasmissione di 
tutta la documentazione, attraverso il portale. 
 
Si rappresenta, inoltre, che il TERMINE per la presentazione della domanda di iscrizione al 
campionato superiore, ha CARATTERE PERENTORIO e che per le stesse NON È AMMESSA 
RATEIZZAZIONE del pagamento degli importi rientranti nelle previsioni di cui all’art. 31, comma 2, 
lett. C, punto 4 del regolamento di lega (assicurazione tesserati e acconto spese per attività regionale 
o nazionale e organizzazione).(cfr nota lnd prot. 7559 del 26/04/2023) 
 
 

mailto:segreteria.puglialnd@pec.it


Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 20 di 21 

 

 

 

CAMPIONATO REGIONALE JUNIORES UNDER 19 
 
Si riporta l’attenzione su quanto previsto dal Comunicato Ufficiale n. 1 del 1° Luglio 2023 della Lega Nazionale 
Dilettanti 
 
CAMPIONATO ECCELLENZA 
... omissis... 
 
h) Attività Giovanile  
Alle Società di Eccellenza è fatto obbligo di partecipare con una propria squadra al Campionato “Juniores – 
Under 19” (v. punto A/9 – 2 e 3 del presente Comunicato Ufficiale). 
Alle Società di Eccellenza che non partecipano con proprie squadre al Campionato Regionale o Provinciale 
“Juniores – Under 19” o che, se iscritte, vi rinuncino prima dell’inizio della relativa attività, verrà addebitata 
la somma di € 4.000,00, quale concorso alle spese sostenute per l’organizzazione dell’attività giovanile 
del Comitato. La partecipazione al Campionato giovanile “Under 18” indetto dalla L.N.D. (v. punto A/10 del 
presente Comunicato Ufficiale) costituisce attenuante nell’addebito sopra previsto, nella misura di € 
1.000,00. 
Le Società possono altresì partecipare con proprie squadre ai Campionati e ad altre attività indetti dal 
Settore per l’Attività Giovanile e Scolastica, con l’osservanza delle disposizioni all’uopo previste. La 
partecipazione all’attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi di Calcio a 11 (Under 15), 
compresa la “fascia B”, ovvero la partecipazione a Campionati Regionali femminili, sia di Lega che giovanili, 
aventi esclusivamente carattere agonistico, indetti dalla L.N.D. o dal Settore per l’Attività Giovanile e 
Scolastica, oppure ad attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) Calcio a Cinque, 
costituisce attenuante nell’addebito sopra previsto, nella misura di € 1.000,00 per ciascuna delle categorie 
svolte, indipendentemente dalle squadre iscritte, fatta salva la non cumulabilità delle attività di Calcio a 11 
maschile e di Calcio a Cinque riferite alle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15). 
 
 
CAMPIONATO PROMOZIONE 
… omissis… 
 
g) Attività Giovanile  

Alle Società di Promozione è fatto obbligo di partecipare con una propria squadra al Campionato 

“Juniores – Under 19” (v. punto A/9 – 2 e 3 del presente Comunicato Ufficiale). 

Alle Società di Promozione che non partecipano con proprie squadre al Campionato Regionale o Provinciale 

“Juniores – Under 19” o che, se iscritte, vi rinuncino prima dell’inizio della relativa attività, verrà addebitata 

la somma di € 3.000,00, quale concorso alle spese sostenute per l’organizzazione dell’attività giovanile 

del Comitato. La partecipazione al Campionato giovanile “Under 18” indetto dalla 

L.N.D. (v. punto A/10 del presente Comunicato Ufficiale) costituisce attenuante nell’addebito sopra 
previsto, nella misura di € 1.000,00. 

Le Società possono altresì partecipare con proprie squadre ai Campionati e ad altre attività indetti dal 

Settore per l’Attività Giovanile e Scolastica, con l’osservanza delle disposizioni all’uopo previste. La 

partecipazione all’attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) di Calcio a 11 

(compresa la “fascia B”), ovvero la partecipazione a Campionati Regionali femminili, sia di Lega che 

giovanili, aventi esclusivamente carattere agonistico, indetti dalla L.N.D. o dal Settore Giovanile e 

Scolastico, oppure ad attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) Calcio a Cinque, 

costituisce attenuante nell’addebito sopra previsto, nella misura di € 1.000,00 per ciascuna delle categorie 

svolte, indipendentemente dalle squadre iscritte, fatta salva la non cumulabilità delle attività di Calcio a 11 

maschile e di Calcio a Cinque riferite alle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under15). 

 
 
 
 
 



Comunicato Ufficiale n. 25 - pag. 21 di 21 

 

 

 

CAMPIONATO PRIMA CATEGORIA  
 
Il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Puglia, in ottemperanza alle direttive impartite dalla Lega 
Nazionale Dilettanti, nella riunione del 27 Giugno 2023 ha deliberato l’obbligo per le Società di 1ª Categoria di 
partecipare con una propria squadra al Campionato Giovanile a 11 Under 18, Allievi Under 17 o Giovanissimi 
Under 15 indetti dal Settore per l’Attività Giovanile e Scolastica, oppure, in alternativa, al Campionato 
“Regionale Juniores Under 19”. 
 
Alle Società di 1.a Categoria che non rispettino l’obbligo o che, se iscritte al Campionato giovanile, vi rinuncino 
prima dell’inizio della relativa attività, verrà addebitato un importo di € 800,00 quale concorso alle spese 
sostenute per l’organizzazione dell’attività giovanile del Comitato.  

 

Le Società possono altresì partecipare con proprie squadre ad altra attività indetta dal Settore per 

l’Attività Giovanile e Scolastica, con l’osservanza delle disposizioni all’uopo previste. 

La partecipazione a tali attività, ivi compresi i Campionati Regionali femminili, sia di Lega che giovanili, aventi 

esclusivamente carattere agonistico, indetti dalla L.N.D. o dal Settore Giovanile e Scolastico, oppure ad 

attività delle categorie Allievi (Under 17) e Giovanissimi (Under 15) Calcio a Cinque, può costituire 

attenuante nella determinazione dell’addebito sopra previsto. 

 
Si riporta l’attenzione al Comunicato Ufficiale n. 1 del 1° Luglio 2023 in ordine alle attenuanti agli addebiti 
previsti, che si stabilisce in € 100,00 per campionato. 
 

 

COORDINATE BANCARIE COMITATO REGIONALE PUGLIA 
 

C/C Intestato a:  LEGA NAZIONALE DILETTANTI F.I.G.C. 
BANCA:  UNICREDIT 
IBAN:    IT 25 F 02008 04023 000400516795 
 
 
 
 

Pubblicato in Bari ed affisso all’albo del C.R. Puglia Il 10/8/2023. 
 
 

IL SEGRETARIO  
Diletta Mancini 

IL PRESIDENTE 
Vito Tisci 

 
 


